
 

 Omezovače  
 otvírání dveří 

 

 
© DICTATOR TECHNIK GMBH • Gutenbergstr. 9 • D - 86356 Neusäß • Německo 
Tel. (0821)24673 - 0 • Fax (0821) 24673 - 90 • E-mail info@dictator.de • 0037 

 
 

strana 02.041.000 

 
 

  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Omezovač otvírání dveří 
s hydraulickým koncovým tlumením ve směru otvírání 
 

 

Omezovače otvírání dveří DICTATOR se 
starají o to, aby se otočné dveře neotvíraly 
netlumeně. Tlumí pohyb dveří při otvírání a 
omezuje úhel jejich otevření. Tím se šetří 
dveře i jejich kování. Dveřmi můžete snadno 
pohybovat rukou. Tlumicí účinek nastupuje 
až před konečnou polohou resp. při vysoké 
rychlosti (např. nápor větru u dveří 
otevřených ven). 
 

Omezovače otvírání DICTATOR se mimo jiné 
používají tam, kde nelze na podlaze použít 
dveřní doraz. S tímto se člověk často setkává 
v nemocnicích, domovech důchodců nebo 
veřejných budovách, kde je třeba 
minimalizovat nebezpečí úrazu, nebo ve 
skladových provozech nebo pokud se dveře 
nacházejí v oblasti nakládání a vykládání. 
 

Omezovače otvírání dveří se dodávají ve 
dvou základních provedeních: bez 
regulace tlumicí síly nebo bez ní. Cenově 
výhodné typy TB bez regulace jsou určeny 
zejména pro průmyslové použití (např. dveře 
haly, které se otevírají ven). Modely TBR  s 
regulací se používají hlavně v interiérech, 
např. obytných budovách a nemocnicích, kde 
se kladou vyšší požadavky na optimální 
průběh pohybu dveří. 
 

 

 

 
Technické údaje Průměr válce  TB: 23 / 28 mm ; TBR: 28 

Průměr pístnice  TB: 10 / 14 mm ; TBR: 10 
Povrch válce  pozinkovaný, nerez (V2a); TBR od 20 ks 

dodatečně s práškovým nástřikem 
Pístnice  tvrdě pochromovaná nebo z nerezu (V2a) 
Hmotnost dveří*  cca do 300 kg; *pro větší dveře na požádání 
Velikost dveří*  šířka do 1,30 m, výška 2,50 m (při 3 závěsech) 
Maximální  úhel otevření 120 ° 

Mechanická aretace  TB: řada 10-23: cca. 250 N, řada 14-28: cca. 350 N 
 



Omezovače   

 otvírání dveří  

 

 
 
strana 02.042.00 

 
© DICTATOR TECHNIK GMBH • Gutenbergstr. 9 • D - 86356 Neusäß • Německo 
Tel. (0821)24673 - 0 • Fax (0821) 24673 - 90 • E-mail info@dictator.de • 0037 

 

 

 

 
Princip fungování, pokyny k montáží a nastavení 
 
 

Použít omezovače otvírání dveří DICTATOR se doporučuje pro dveře, které se 
otevírají ven a které jsou vystaveny působení větru, nebo pro interiérové dveře v 
místech, kde je silný průvan a které se tak mohou nekontrolovatelně otvírat. 
Dostatečné tlumení otvírání šetří dveře (např. skleněné výplně) a dveřní závěsy. 
Jedna strana omezovače se připevní zespodu na horní zárubeň a jeho druhá strana 
se připevní k dveřnímu křídlu. Pokud se dveře otevírají normálně, probíhá to bez 
tlumení. Jestliže se ale dveře otevírají rychle a to ať již ručně nebo vlivem průvanu, je 
pohyb otvírání dveří hydraulicky tlumen omezovačem otvíraní. 
 

Montážní příslušenství 
Pro různé typy dveří Vám nabízíme montážní sady, tzn. omezovač otvírání dveří s 
odpovídajícím montážním příslušenstvím v jedné krabici. Tím Vám chceme ulehčit 
volbu. Informace o jednotlivých sadách naleznete na straně 02.042.03. Přesné 
rozměry omezovače otvírání dveří a montážních dílů naleznete na stranách 
02.042.01, 02 a 02.042.04. 
 

Mechanická aretace U omezovačů otvírání dveří TB bez regulace lze dveře zaaretovat v otevřené poloze 
díky zabudované mechanické aretaci (dveře se zaaretují cca 3°  předtím, než pístnice 
zcela vyjede). 

Montáž - půdorys 

 
Befestigung am Türblatt = Připevnění k dveřnímu křídlu 
Befestigung an der Zarge = Připevnění k zárubni 
 

Připevnění Při montáži omezovače otvírání dveří je třeba dát pozor na to, aby byl pevně a 
bezpečně připevněn ke dveřím a zárubni. Jestliže dveře a zárubně jsou z 
tenkostěnného plechu nebo podobného materiálu, doporučujeme použít montážní 
desky. 
 

Při přidělávání ke dveřím a zárubni se musí zajistit, aby se očka mohla volně 
pohybovat na příslušné ose připevnění. A dále se musí zajistit, aby pístnice nebyla 
zcela zajetá, když jsou dveře zavřené. Pro zajištění bezproblémového zavření dveří by 
měla vyčnívat ještě cca 10 mm z válce. 
 

Nastavení tlumení U omezovačů otvírání dveří TB bez regulace lze v případě potřeby zmenšit rozsah 
tlumení odpuštěním jistého množství oleje přes ventilový šroub. 

 

 
Inbusschraube = Imbusový šroub 
Schlüsselweite = Klíčový otvor 
O-Ring = Těsnicí kroužek 
Auge = Očko 

 U omezovačů otvírání dveří TBR s regulací probíhá tlumení po celé dráze otvírání. 
Síla tlumení se může plynule regulovat pootáčením pístnice. Před dosažením koncové 
polohy ztlumí dveře navíc ještě vnitřní pružina. 

 



 

 Omezovače  
 otvírání dveří 

 

 
© DICTATOR TECHNIK GMBH • Gutenbergstr. 9 • D - 86356 Neusäß • Německo 
Tel. (0821)24673 - 0 • Fax (0821) 24673 - 90 • E-mail info@dictator.de • 0037 

 
 

strana 02.042.01 

 
 

 

 

 

 

Technické údaje 
Omezovač otvírání dveří TB bez regulace  

 

Omezovače otvírání dveří TB bez regulace se dodávají v 7 standardních rozměrech 
podle skladových zásob. Na pístnici a na válci mají vždy po jednom očku (rozměry viz 
níže). S těmito 7 modely lze ztlumit většinu dveří ve směru jejich otvírání. Dodávají se bez 
mechanické aretace. 
 

Pokud se omezovač otvírání dveří TB použije v kombinaci s horním dveřním zavíračem s 
vodicí lištou, je třeba dát pozor na to, aby byla délka omezovače TB o něco delší než 
vodicí lišta. V mnoha případech k tomu postačí níže uvedené standardní provedení pro 
dveřní zavírač s vodicí lištou. 
 

Technické parametry a 
objednací čísla 

 
Hub = Zdvih 
Gesamtlänge = celková délka 
 

Řada průměrů 10-23 

obj. č.  ∅ pístnice 
[mm] 

∅ válec  
[mm] 

Zdvih 
[mm] 

Délka 
La 
[mm] 

Hmotnost 
dveří  

Úhel otevření 
Dveře 

10230200TBL 10 23 200 500 do 50 kg  cca 85°- 95° 

10230250TBL 10 23 250 600 do 50 kg cca 120° 

10230250TBGL* 10 23 250 660 do 50 kg cca 120° 

* Ve spojení s dveřním zavíračem s vodicí lištou 
 
Řada průměrů 14-28 
obj. č.  ∅ pístnice 

[mm] 
∅ válec  
[mm] 

Zdvih 
[mm] 

Délka 
La 
[mm] 

Hmotnost 
dveří  

Úhel otevření 
Dveře 

14280200TBL  14  28  200  500  do 90 kg  cca 85°- 95° 

14280250TBL  14  28  250  600  do 90 kg  cca 120° 

14280300TBL  14  28  300  750  do 200 kg  cca 120° 

14280400TBL  14  28  400  1000  do 300kg  cca 120° 
  

Omezovače otvírání dveří TB bez regulace se dodávají jako kompletní souprava v 7 
standardních rozměrech s odpovídajícím příslušenství pro různé typy dveří. Bližší 
informace k tomu naleznete na následující straně. Vedle toho lze všechny omezovače 
otvírání dveří individuálně kombinovat s montážním příslušenstvím uvedeným na straně 
02.042.04. 
 

Rozměry připojovacího 
„očka“ 

 
dick = tlustý 

 
Jiná připojení na požádání 

∅∅∅∅ - řada 10 – 23 
10 - 28 

14-28 

A M8 M10 
B ∅ 10 ∅ 14 

C ∅ 8 ∅ 8 

D 22 30 
E 14 18 
F 32 40 
G 10 10 
H 10 10 

 



Omezovače   

 otvírání dveří  

 

 
 
strana 02.042.04 

 
© DICTATOR TECHNIK GMBH • Gutenbergstr. 9 • D - 86356 Neusäß • Německo 
Tel. (0821)24673 - 0 • Fax (0821) 24673 - 90 • E-mail info@dictator.de • 0037 

 

 

 
 

Technické údaje 
Omezovač otvírání dveří TBR s regulací 

 

Omezovače otvírání dveří TBR s regulací se dodávají ve dvou standardních 
rozměrech podle stavu zásob na skladě. Na pístnici a na válci mají vždy po jednom 
očku (rozměry viz předchozí strana). Jsou k dostání i v jiných délkách. 
 

Omezovače otvírání dveří TBR s regulací se dodávají jako kompletní souprava ve 2 
standardních rozměrech s odpovídajícím příslušenství pro různé typy dveří. Bližší 
informace k tomu naleznete na následující straně. Vedle toho lze všechny omezovače 
otvírání dveří individuálně kombinovat s montážním příslušenstvím uvedeným na straně 
02.042.04. 
 

Technické parametry a 
objednací čísla 

 
Gesamtlänge = celková délka  
Hub = Zdvih 
 

Řada průměrů 10-28 

obj. č.  ∅ pístnice 

[mm] 

∅ válec 

[mm] 

Zdvih 
[mm] 

Délka La 
[mm] 

Hmotnost 
dveří  

Úhel otevření 
Dveře 

10280200TBRL*  10  28  200  550  do 100 kg  cca 85°-95° 

10280250TBRL  10  28  250  597  do 100 kg  cca 120° 
 

* Dodává se i v nerezovém provedení (V2a). 

Objednací údaje pro 
montážní sady 
omezovače otvírání 
dveří (TBL a TBRL) 
(viz následující strana) 

 
Montážní souprava pro omezovač otvírání dveří  

 
Objednací číslo 

TB bez regulace (pozinkované) bez aretace s aretací 

Omezovač otvíraní dveří 10230250TBL s příslušenstvím sada 1  300 981  300 991 

Omezovač otvíraní dveří 10230250TBL s příslušenstvím sada 2  300 982  300 992 
 

** Při častém používání u 
omezovačů TBL bez regulace 

použijte vždy sadu s 
omezovačem otvírání dveří 

14280250TBL! Sada 1 a 2 jsou 
na požádání k dostání v 

nerezovém provedení (V2a). 

 Omezovač otvíraní dveří 10230250TBL s příslušenstvím sada 3  300 983  300 993 

Omezovač otvírání dveří 14280250TBL** s příslušenstvím sada 1  300 984  300 994 

Omezovač otvírání dveří 14280250TBL** s příslušenstvím sada 2  300 985  300 995 

Omezovač otvírání dveří 14280250TBL** s příslušenstvím sada 3  300 986  300 996 

Montážní souprava pro omezovač otvírání dveří  
TBR s regulací (pozinkované) 

 
bez aretace 

 Omezovač otvírání dveří 10280250TBRL s příslušenstvím sada 1  300 975 
 Omezovač otvírání dveří 10280250TBRL s příslušenstvím sada 2  300 976 
 Omezovač otvírání dveří 10280250TBRL s příslušenstvím sada 3  300 977 
  

Objednací údaje pro 
zakázkovou výrobu TBL 
bez regulace 

Omezovače otvírání dveří DICTATOR se nehledě k uvedeným standardním rozměrům 
vyrábějí i na zakázku. Pro výrobu optimálního omezovače otvírání potřebujeme znát 
následující údaje: 

Úhel otevření, hmotnost, velikost a materiál dveří, tloušťka dveří 

Šířka a materiál dveřní zárubně 

Požadované tlumení (nezbytné pouze u omezovačů TB bez regulace) 

Mechanická aretace: ano/ne 

Montáž na stranu závěsu nebo na jeho protilehlou stranu 
 



 

 Omezovače  
 otvírání dveří 

 

 
© DICTATOR TECHNIK GMBH • Gutenbergstr. 9 • D - 86356 Neusäß • Německo 
Tel. (0821)24673 - 0 • Fax (0821) 24673 - 90 • E-mail info@dictator.de • 0037 

 
 

strana 02.042.03 

 
 

 

 

 

Montážní souprava 
Omezovač otvírání dveří TB a TBR s montážním příslušenstvím sada 1 – 3 
 

 
Sada 1: Pro montáž na zadní stranu dveří 

(typ dveří 1a s normální šířkou rámu) 
nebo na přední stranu předsazených dveří 

(typ dveří 1b) 

Sada 1: Pro montáž na zadní stranu dveří 
(typ dveří 1c s úzkým rámem) nebo na 
přední stranu dveří ve stejné úrovni (typ 

dveří 1d) 

 
 

 Rahmen = Rám 
Türart = Druh dveří 
 

 

Sada 1 
pro předsazené dveře a dveře ve stejné úrovni: 
Montážní příslušenství - sada 1 (obj. č. 205 197 a 205 262) pro omezovače otvírání 
dveří 10230250TBL, 14280250TBL nebo 10280250TBRL 
 

 
Sada 2: Pro montáž na zadní stranu 

dveří. Předpokladem je dostatek místa pro 
připevnění přídržné příruby č. 205 261. 

 Sada 3: přídržný úhelník č. 205 263 
umožňuje u úzkých rámů montáž na 

zadní stranu dveří (typ dveří 3a) nebo 
na přední stranu dveří ) u 

předsazených dveří s úzkou 
polodrážkou (typ dveří 3b) 

 

 

  
 
 

 
 Rahmen = Rám 

Türart = Druh dveří 
 

 

 

Sada 2 
pro montáž na zadní stranu dveří pod 
hlubokým rámem: 
Montážní příslušenství - sada 2 (obj. č. 205 
197 a 205 261) pro omezovače otvírání dveří 
10230250TBL, 14280250TBL nebo 
10280250TBRL 

Sada 3 
pro montáž na zadní stranu dveří u 
úzkých zárubní nebo na přední 
stranu u předsazených dveří s 
tenkou polodrážkou: 
Montážní příslušenství - sada 3 (obj. č. 
205 197 a 205 263) pro omezovače 
otvírání dveří 10230250TBL, 
14280250TBL nebo 10280250TBRL 

 



Omezovače   

 otvírání dveří  

 

 
 
strana 02.042.04 

 
© DICTATOR TECHNIK GMBH • Gutenbergstr. 9 • D - 86356 Neusäß • Německo 
Tel. (0821)24673 - 0 • Fax (0821) 24673 - 90 • E-mail info@dictator.de • 0037 

 

 

  
 

Příslušenství 
 
 

Pro připevnění omezovače otvírání dveří máte k dispozici celou řadu různých konzol a 
úhelníků. Pro výběr montážního úhelníku pro zárubeň je důležitá šířka zárubně. 
Potřebný přídržný úhelník na dveřním křídle závisí na tom, zda se jedná o předsazené 
dveře nebo dveře ve stejné úrovni. 
 

U dveří s horním dveřním zavíračem je potřeba pro připevnění na dveřní rám delší 
montážní úhelník (obj. č. 205 275), jakož i speciální úhelník pro dveřní křídlo (obj. č. 205 
276), aby bylo možné připevnit omezovač otvírání pod vodicí lištu dveřního zavírače. 
 

 
Haltewinkel = Přídržný úhelník 
Flügelböckchen = Konzola křídla 
Halteflansch = Přídržná příruba 
Bestell-Nr. = obj. č. 
 

Objednací údaje Konzola křídla, pozinkovaná  pro dveře a rámy  obj. č. 205 197 

Konzola křídla, nerez (V2a)  pro dveře a rámy  obj. č. 205 249 

Přídržná příruba 1428TBZ pouze  pro rámy  obj. č. 205 261 

Přídržná příruba 1428TBZ z nerezu (V2a) 
pouze  

pro rámy  obj. č. 205 281 

Přídržný úhelník 1428TBZ/GL  pro dveře a rámy  obj. č. 205 262 

Přídržný úhel 1428TBZ/GL z nerez (V2a)  pro dveře a rámy  obj. č. 205 282 

Přídržný úhelník 1428 TBZ/S  pro dveře a rámy  obj. č. 205 263 

Přídržný úhel u horního dveřního zavírače  pro rámy  obj. č. 205 275 

Přídržný úhel u horního dveřního zavírače  pro dveře  obj. č. 205 276 
  
 


